Alors suit la conclusion non seulement spéculative, mais pratique; non seulement pratique, mais préceptive : « donc, voilà ce que je dois commander, choisir, rechercher³ ».

Revenons sur chacune des propositions de ce syllogisme.

1. II^a II^{ae}, q. 47, a. 6. « Finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse. Unde necesse est quod fines moralium virtutum praeexistant in ratione. »

2. II^a II^{ae}, q. 49, a. 2, ad 1 : « Ratio prudentiae terminatur, sicut ad conclusionem quamdam ad particulare operabile ad quod applicat universalem cognitionem, ut ex dictis patet. Conclusio autem singularis syllogizatur ex universali et singulari propositione. »

3. Cf. CAJET., in I^{um} II^{ae}, q. 58, a. 5.

La majeure. Nous avons exposé plus haut, § 9, comment la syndérèse est la règle des fins. Nous n'ajouterons qu'un mot. La fin ne doit pas seulement être *connue* intellectuellement par la syndérèse, elle doit être *voulue* par l'acte de volonté qui s'appelle « intention¹ ».

C'est cette volition qui met en branle le raisonnement prudentiel dans la recherche et le choix des moyens.

La conclusion s'identifie avec la raison droite qui fera l'objet du paragraphe suivant.

C'est donc la mineure seule qui va retenir ici notre attention.

Remarquons tout d'abord une différence importante entre le syllogisme spéculatif et le syllogisme prudentiel. Dans le syllogisme spéculatif, la majeure inclut immédiatement la mineure. Il en va tout autrement dans le syllogisme prudentiel. Le principe donné par la syndérèse agit directement sur l'appétit pour y produire une tendance droite vers la fin. Et c'est de l'appétit rectifié sous l'influence de la fin que provient la vérité de la seconde prémisses qui est on ne peut plus particulière. On arrive ainsi à une conclusion conforme à la mineure : c'est le jugement concernant les moyens qui à son tour déclenchera l'élection².

1. Cf. sur l'intention, I^a II^{ae}, q. 12.

2. CAJETAN. In I^{am} II^{ae}, q. 58, a. 5, n. 8.

Cette mineure particulière requiert dans la raison pratique des dispositions spéciales. S. Thomas en signale huit qui contribuent à faciliter l'action que la raison pratique exerce sur elle dans le syllogisme prudentiel¹.

1° La *mémoire*. La raison en matière contingente, se dirige, non par ce qui est vrai absolument, mais par ce qui se vérifie le plus souvent. Or, cela c'est l'objet de l'expérience, et l'expérience, c'est la résultante de plusieurs souvenirs.

2° L'*intelligence*. L'intelligence dont il est question ici ne se confond pas avec l'intellect des principes; elle s'en rapproche par une certaine analogie. L'intellect est intuitif; de même dans la vie pratique, nous voyons des hommes, qui mis en face d'une situation en saisissent immédiatement et comme par intuition le fort et le faible.